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AGENZIE DI VIAGGIO 

Con il presente rilascio è stata completata la gestione dei registri IVA con l’implementazione della 

gestione delle fatture emesse art. 74-ter; sarà possibile utilizzare le nuove causali di movimenta-zione 

per la gestione delle fatture emesse art. 74-ter a partire dall’anno contabile 2006.

Infatti, l’agenzia di viaggio può tenere, oltre ai normali registri, anche dei registri IVA particolari in 

base alle norme impositive a cui è soggetta.  

La procedura permetteva già la gestione dei seguenti registri IVA: 

• Apposito registro degli Acquisti art. 74-ter 

• Registro degli Acquisti art. 25 

• Apposito registro dei Corrispettivi art. 74-ter 

• Registro dei Corrispettivi art. 24 

• Registro delle fatture emesse art. 23 

Con la nuova gestione è adesso possibile gestire le fatture emesse art. 74-ter. Tali documenti potranno 

essere stampati nell’apposito registro delle fatture emesse art. 74-ter,  nel registro dei corrispettivi 

art. 74-ter, nel registro delle fatture emesse art. 23 e nel registro dei corrispettivi art. 24. 

E’ stata prevista, inoltre, la gestione dei documenti per gli acquisti/vendite 74 - ter per i quali non è 

richiesta la tradizionale forma di “fattura”. In questo caso sarà possibile effettuare la registrazione 

di tali documenti anche in assenza dei seguenti elementi: Data documento, Numero documento e 

Numero protocollo. 

Causali di movimentazione 

Nel campo “Tipo movimento” sono stati aggiunti due nuovi valori : 

• V - Altra operazione di vendita; 

• Q - Altra operazione di acquisto,

che dovranno essere utilizzati per la gestione dei documenti per gli acquisti/vendite 74-ter per i quali 

non è richiesta la tradizionale forma di “fattura” ma solo una “idonea documentazione”. 

Nel campo “Registro IVA sul quale annotare l’operazione” è stato aggiunto il seguente valore: 

• 6 - Apposito Registro Fatture Emesse separato art.74-ter,

che permette la stampa dei dati delle fatture emesse art. 74-ter nell’apposito registro delle fatture 

emesse art. 74-ter. 



Pagina 14 di 46 

Dati IVA 

Nel campo “Causale” sono stati aggiunti i seguenti nuovi valori: 

• 29 - Fatture emesse art. 74 per prestazioni entro U.E. 

• 30 - Fatture emesse art. 74 per prestazioni fuori U.E. 

• 31 - Fatture emesse art. 74 per prestazioni miste 

I valori sopra elencati consentono la memorizzazione dei dati IVA relativi alla nuova gestione delle 

fatture emesse 74-ter. 
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Parametri azienda 

Nel campo “Registro su cui effettuare la liquidazione periodica art. 74-ter” è stato aggiunto il 

seguente valore: 

• 4 – Apposito Registro Fatture Emesse art. 74ter 

Nel caso in cui viene valorizzata la casella “Utilizzo di appositi registri separati per le operazioni 

art. 74-ter” vengono abilitati anche i nuovi campi: 

• ‘Data ultima stampa’ del ‘Registro separato Fatture Emesse’ 

• ‘Ultima pagina’ del ‘Registro separato Fatture Emesse’ 
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Nella sezione dedicati ai “Conti ricavi art. 74” della parte dei “Dati Anagrafici” sono stati aggiunti  i 

seguenti conti: 

• Fatture emesse entro UE 

• Fatture emesse fuori UE 

• Fatture emesse misti 

Immissione movimenti 

Il programma è stato modificato per consentire la nuova gestione delle fatture emesse 74-ter e per la 

nuova gestione dei documenti per gli acquisti/vendite 74-ter per i quali non è richiesta la tradizionale 

forma di “fattura” ma solo una “idonea documentazione”.  

Come detto in precedenza, i dati relativi alle fatture emesse 74-ter possono essere stampati nei seguenti 

registri: 

- apposito registro fatture emesse 74-ter 

- registro fatture emesse art. 23; 

- apposito registro corrispettivi art. 74-ter; 

- registro corrispettivi art 24. 

Pertanto, nel caso di fattura emessa o altra operazione di vendita, con tipo detrazione IVA con Art. 74-

ter, se il campo campo ‘Registro IVA’ della causale è stato impostato uguale a ‘6’ (apposito registro 

fatture emesse separato art.74-ter), al di sotto del campo “Registro” sarà visualizzata la dicitura “Fatt. 

art.74-ter” ad indicare che la registrazione sarà stampata nell’apposito registro delle fatture emesse art. 

74-ter e verrà presentata la seguente finestra: 
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Consideriamo, invece, il caso di fattura emessa o altra operazione di vendita, con tipo detrazione IVA

con Art. 74-ter, in presenza di una causale avente il campo ‘Registro IVA’ impostato a ‘1’ (apposito 

registro corrispettivi separato art.74-ter), al di sotto del campo “Registro” sarà visualizzata la dicitura 

“Corr. art.74-ter” ad indicare che la registrazione sarà stampata nell’apposito registro dei corrispettivi 

art. 74-ter e verrà presentata la seguente finestra: 
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Per quanto riguarda la nuova gestione dei documenti per gli acquisti/vendite 74-ter per i quali non è 

richiesta la tradizionale forma di “fattura” ma solo una “idonea documentazione”, non sarà necessario 

compilare i seguenti campi : 

- Data documento 

- N° documento 

- Protocollo 

Incremento periodo contabile 

Nel campo “Registro su cui effettuare la liquidazione periodica art.74ter” è stato aggiunto il 

seguente valore: 

- 4 – Apposito Registro Fatture Emesse art. 74ter 
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Liquidazione IVA 

Nella sezione ‘Base da base’ – ‘Corrispettivi’ le voci : 

1. Viaggi interamente entro U.E. 

2. Viaggi interamente fuori U.E. 

3. Viaggi misti 

sono state ulteriormente dettagliate distinguendole tra : 

- corrispettivi  

- fatture corrispettivi 
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Anche nella voce ‘Base da base’ – ‘Base imponibile lorda’ la voce ‘Corrispettivi misti per la parte 

U.E.’ è stata sdoppiata distinguendo: 

- i corrispettivi  

- le fatture corrispettivi 

Registri IVA 

Il programma di stampa dei registri IVA è stato aggiornato aggiungendo la nuova opzione “Apposito 

Registro delle Fatture Emesse art.74-ter”: 
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Flusso operativo ‘Agenzie di Viaggio’ 

Il modulo Agenzie di viaggio è parte integrante della linea contabile professionisti. 

Questo consente di registrare su appositi archivi  tutte le operazioni di agenzia:  cessioni e acquisti in 

regime art. 74ter, servizi resi dall'agenzia in nome e per conto del cliente in regime ordinario e 

provvigioni emesse dal T.O. all'A.d.v. che opera in qualità di rappresentante. 

  

Il modulo è abilitato solo per le aziende che operano in regime di Contabilità Ordinaria e 

Semplificata.  

  

 L'inserimento delle registrazioni oltre che dall'apposito menu della procedura “Agenzie di 

viaggio” , può avvenire anche attraverso l'immissione di Prima nota, del modulo di “Contabilità” 

utilizzando una apposita causale contabile. 

 La gestione A.d.v. è abilitata solo in valuta Euro e a partire dall'esercizio Iva 2002. 

Se le operazioni vengono inserite dal modulo di  A.d.v. le registrazioni saranno solo di tipo IVA, 

se invece l'inserimento delle operazioni avviene dalla Prima Nota di Contabilità , il programma, 

dopo aver effettuato la registrazione Iva all’interno del modulo di ADV, creerà in automatico, in 

funzione della personalizzazione dei conti effettuata nei parametri del modulo A.D.V.,  la 

rilevazione contabile dell'operazione nel modulo di contabilità. 

I dati IVA presenti nel modulo di A.D.V. vengono ripresi in automatico dai moduli: 

♦ Contabilità,  per includere l'Iva, a debito/credito, rilevata nella liquidazione del periodo A.d.v., alle 

altre operazioni iva ordinarie rientranti nell'attività: quali ad esempio la cancelleria la consulenze

ecc. 

♦ Dichiarazione Annuale Iva, per la compilazione del quadro VG  e del prospetto A da utilizzare per 

la compilazione della sezione 1 del quadro VG e  per il riepilogo delle registrazioni rientranti nel 

regime ordinario nei quadri VE e VF.  

Riporti nel quadro IM della Comunicazione annuale Iva 
A seconda del tipo di  presentazione della dichiarazione, (mensile o trimestrale), il totale delle 

operazioni andrà riepilogato nell’ apposito rigo del modello 2005. 

Riporti dati modello dichiarazione annuale IVA  
Gli importi andranno riepilogati nel quadro VG del prospetto A (A.d.v.); VG e VE. 

    

Riporto dati in contabilità
Se l'inserimento dell'operazione avviene da prima nota, il programma propone una scrittura contabile in 

cui  i conti di ricavo (se vendita) o di costo (se acquisto) saranno ripresi dai  parametri dell'azienda 

A.d.v.; inoltre saranno anche ripresi gli estremi del documento per la generazione della partita aperta. 
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Flusso operativo del modulo A.d.v. 

INSERIMENTO AZIENDA 

      

     

IMMISSIONE MOVIMENTI

Inserire l’azienda nel modulo 

“Contabilità Ordinaria” oppure 

“Contabilità Semplificata”. 

Inserire l’azienda nel modulo 

ADV

1 - Gestione Registri Ordinari

Se si intende stampare i movimenti di 

Adv nei registri IVA della contabilità, 

occorre creare una distinta filiale da 

utilizzare per inserire tutti i 

movimenti (IVA ordinaria e IVA art. 

74-ter) nel modulo A.D.V   

2 – Gestione Registri Separati art 74

Se si intende stampare i movimenti di 

Adv negli appositi registri Iva art.74-ter, 

occorre creare una distinta filiale per ogni 

“Apposito registro art. 74-ter” utilizzato.  

  

Per avere in automatico la personalizzazione dei 

conti dei Parametri dell’azienda inserita nel 

modulo A.D.V., bisogna prima inserire e  

personalizzare i parametri delle aziende di 

riferimento in A.D.V.  In questo modo, sarà 

proposta la personalizzazione dei parametri 

dell’azienda di riferimento.   

  

E’ utile inserire nel modulo di Contabilità delle causali contabili che abbiano: 

• il campo Registro Iva valorizzato con ‘9-Operazione contabile (Non Soggette a IVA)’; 

• il campo Tipo movimento valorizzato con 9 - Operazioni contabili anche 

concatenate’; 

• il campo Movimentazione agenzie di viaggio valorizzato con la causale d’interesse. 

In tal modo sarà possibile, partendo dall’immissione Prima Nota del modulo di contabilità, 

registrare l’aspetto Iva nel modulo Adv  ed automaticamente la parte contabile nel modulo 

di contabilità .  

Inserimento movimenti 

ADV
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GESTIONE CORRISPETTIVI

LIQUIDAZIONE IVA

Liquidazione IVA 
1- La liquidazione del periodo dal modulo ADV. 

Eseguire la liquidazione IVA per il periodo 

2 - La liquidazione del periodo dal modulo di 

contabilità

Eseguire per lo stesso periodo la liquidazione dal 

modulo di contabilità. 

Gestione Corrispettivi 

ADV 

1 - Gestione 

Corrispettivi dal modulo 

ADV

2 - Gestione Corrispettivi 

dal modulo di Contabilità
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OPERAZIONI DA EFFETTUARE ENTRO LA SCADENZA DELLA 

PRESENTAZIONE DELLA DICHIARAZIONE ANNUALE.

Per i movimenti di Adv 

da stampare nei registri 

IVA ordinari artt. 23, 24 

e 25 . 

Per i movimenti di Adv da 

stampare negli “Appositi 

registri Iva art.74-ter”. 

1 - Stampa registri ADV

Stampare gli appositi registri 

IVA art. 74-ter. dal modulo di 

Adv (Stampare i dati chiusura 

Iva periodica).

Stampa registri Iva 

ADV

1- Stampa registri ADV

Stampare i registri Iva ordinari  

dal modulo Adv (Stampare i 

dati chiusura Iva periodica). 

2 – Stampa registri contabilità

Stampare i registri Iva ordinari dal modulo di 

contabilità (stampare i dati chiusura Iva periodica). 

3 – Stampa Giornale di Contabilità

Stampare il giornale di contabilità dal 

modulo di Contabilità Ordinaria. 
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OPERAZIONI DA EFFETTUARE A FINE ANNO.

Se il periodo contabile 
dell’azienda coincide con 

l’anno solare. 

Se il periodo contabile 
NON coincide con l’anno 

solare. 

Azzeramento dati IVA

Dal modulo di contabilità 

lanciare il lavoro di fine anno 

‘Azzeramento dati IVA’.  

Alla fine di questo lavoro sarà 

richiesta la conferma 

dell’incremento periodo 

contabile del modulo di ADV. 

Incremento Periodo 

Contabile ADV 

Doppio esercizio

Dal modulo di contabilità 

lanciare il lavoro di fine anno 

‘Doppio esercizio’.  

Alla fine di questo lavoro sarà 

richiesta la conferma 

dell’incremento Periodo 

contabile del modulo di ADV. 

L’incremento dell’anno Iva  in contabilità può 

essere effettuato indipendentemente da quello 

di ADV; mentre non può essere incrementato 

l’anno Contabile di ADV se non è stato 

aggiornato quello del modulo di contabilità. 
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Inserimento azienda  
Prima di iniziare l'attività per una determinata azienda la prima operazione da effettuare è la 

personalizzazione procedura, alla quale si accede dalla voce di menu "Lavori di servizio - Su più 

Aziende”. In tale manutenzione vengono definiti alcuni parametri comuni a tutte le Aziende, come 

l’utilizzazione di moduli a 12 pollici, l’anno contabile e l’indicazione della ragione sociale dello studio. 

L’inserimento dell’azienda in Agenzie di Viaggio può essere effettuati in due modi:  

1. dal modulo di contabilità ordinaria\semplificata, dopo aver inserito i dati anagrafici, 

selezionando la casella "Gestione Agenzie di Viaggio” automaticamente viene visualizzata la 

finestra per  l'inserimento dei dati relativi alle agenzie di viaggio; 
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2. direttamente dal modulo di Agenzie di Viaggio; in questo caso la procedura propone la 

manutenzione “Dati Anagrafici”.     

Anno contabile 
Questo campo indicherà l'anno di assoggettamento delle operazioni IVA dell’agenzia di viaggi. 

Non può essere indicato un anno < 2002 e la gestione sarà solo in valuta Euro. 

In fase di generazione verrà  proposto l'anno Iva presente nei parametri dell'azienda di contabilità. 

Cod. Iva per la determinazione dell'imposta art.74ter 
In questo campo deve essere indicato il codice IVA, che sarà utilizzato per determinare l'IVA a debito

(base da base). 

Conti ricavi art. 74ter\ Conti acquisti art. 74ter \ Conti procedimento ordinario. 
I conti indicati in questi campi, nel caso in cui il movimento venga inserito dalla prima nota di 

contabilità, verranno ripresi in automatico per effettuare la registrazione contabile.  

Causali.
E’ possibile inserire una causale A.d.v , con i campi "Tipo registro" e "Tipo movimento" valorizzati 

con 9, ossia movimentazione contabile. Tale causale sarà proposta durante la liquidazione Iva di A.d.v. 

per stornare l’Iva a debito art.74 ter.
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Utilizzo di appositi Registri separati operazioni 74ter 
L'utente indica, attraverso questa selezione, se intende o meno avvalersi della tenuta separata dei 

registri Iva Corrispettivi art.74, Fatture emesse art.74 ed Acquisti art.74. 

Registro Iva sul quale effettuare la liquid.  Periodica 74ter 
L'utente indica, attraverso questo campo, il tipo di registro Iva sul quale effettuare la stampa della

liquidazione periodica Iva regime 74ter.  

Attività e Filiale sul quale annotare le scritture a.d.v.

L’attività e la filiale indicate in questi campi verranno proposte nella prima registrazione dei movimenti 

di Agenzia di Viaggio.  

Data di stampa registro separato corrispettivi art.74ter\ Data di stampa registro separato 

Acquisti art. 74ter\ Data di stampa registro separato Fatture emesse art. 74ter. 
Nei campi data di stampa dei registri Iva, il programma storicizzerà gli estremi di stampa dei registri 

Iva. 

Inserimento movimenti 

I movimenti possono essere inseriti: 

• direttamente dalla Prima Nota della contabilità ordinaria\semplificata. Inserendo una apposita 

causale contabile sarà possibile richiamare l’immissione movimenti di A.D.V. .; in questo caso 
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oltre al movimento IVA inserito nel modulo A.D.V., la procedura effettuerà la registrazione 

contabile, nel modulo di contabilità, utilizzando i conti indicati nei parametri dell’azienda; 

• dalla gestione A.D.V.; in questo caso la registrazione viene effettuata solo ai fini Iva nel modulo 

A.D.V. e la procedura non effettua la registrazione contabile nella Prima nota contabile 

Le tipologie di operazioni che possono essere gestite dal programma di A.D.V. sono:  

1- Registrazioni di fatture acquisto/vendita inerenti l’ attività di agenzia di viaggi 

Il programma consente all'utente di gestire l’acquisto/vendita di servizi secondo le modalità espresse

dall'art. 74ter, ripartendo i costi/ricavi sostenuti nel territorio U.E., Fuori U.E., Misti (entro e fuori 

U.E.). 

2 - Registrazioni di provvigioni emesse dall'organizzatore all'a.d.v. con rappresentanza 

Il programma consente di gestire le provvigioni corrisposte agli intermediari - le agenzie che 

organizzano il viaggio (T.O.) emettono per conto degli intermediario che agiscono come mandatari con 

rappresentanza una fattura riepilogativa mensile per ciascun intermediario recante l'ammontare 

complessivo delle provvigioni corrisposte nel mese distinguendo quelle assoggettate a Iva 

(intermediazioni entro U.E) e quelle non imponibili (intermediazioni fuori U.E) -  la registrazione viene 

annotata sia nel registro delle fatture emesse che in quello degli acquisti  al fine di rendere neutra

l'operazione in capo all'a.d.v. che organizza e cede il pacchetto. 

3 - Registrazione di Autofatture di provvigioni ricevute dall'organizzatore  

Il programma consente di gestire le operazioni di autofatture di provvigioni ricevute dal T.O. che 

dovranno essere registrate utilizzando un codice Iva esente. 

• 1 - Gestione Registri Ordinari

Se si è scelto di stampare i movimenti Adv nei registri ordinari (Reg. acquisti art.25, Reg. vendite art. 

23 e Reg. corrispettivi art.24) è necessario gestire l’azienda in modalità multifiliale (selezionare la 

casella di controllo ‘Filiali’ presente nella sezione Regime Iva dei Parametri Azienda di Contabilità). 

Esempio di creazione delle due filiali: 

Passo 1

Creare nella tabella ‘Attività e filiali’ l’attività A filiale 1 per la gestione delle operazioni fuori 

dall’ambito dell’attività delle agenzie di viaggi (esempio: acquisto di beni strumentali, cancelleria,

prestazione consulenze, etc): 
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Passo 2

Creare nella tabella ‘Attività e filiali’ l’attività A filiale 2 per la gestione delle operazioni inerente 

l’attività delle agenzie di viaggi : 
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• 2 – Gestione Registri Separati art 74 

Se si è scelto di stampare i movimenti Adv nei registri appositi separati (Reg. acquisti art.74 ter, Reg. 

vendite art. 74 ter e Reg. corrispettivi art. 74 ter) è necessario gestire l’azienda come multifiliale

(selezionare la casella di controllo ‘Filiali’ presente nella sezione Regime Iva dei Parametri Azienda di 

Contabilità). Registrare i movimenti, da stampare nel appositi registri Iva art.74 ter  in distinte filiali 

(una filiale per ogni registro apposito Iva art.74). 

Esempio Creazione delle filiali per la gestione dei registri Separati art 74

Passo 1

Creare nella tabella ‘Attività e filiali’ l’attività A filiale 1 per la gestione delle operazioni fuori 

dall’ambito dell’attività delle agenzie di viaggi (esempio: acquisto di beni strumentali): 
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Passo 2

Creare nella tabella ‘Attività e filiali’ l’attività A filiale 2 per la gestione delle operazioni inerente 

l’attività delle agenzie di viaggi da stampare nei registri IVA ordinari: 
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Passo 3

Creare nella tabella ‘Attività e filiali’ l’attività A filiale 3 per la gestione delle operazioni inerente 

l’attività delle agenzie di viaggi da stampare nel registro Corrispettivi separato art. 74 ter: 

Gestione Corrispettivi A.d.v. 

La gestione dei corrispettivi  A.D.V. può essere di due tipi: 

• Regime ordinario; 

• Regime ex art. 74-ter. 

1.Esempio di Corrispettivi ordinari di ADV : 
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2.Esempio di Corrispettivi ex art. 74 ter di ADV : 
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Immissione corrispettivi ADV da Contabilità 

La gestione dei corrispettivi può essere effettuata direttamente dal modulo di Contabilità. 

Inserendo, nella gestione corrispettivi della contabilità, una causale con campo ‘Registro IVA’ uguale 

a ‘9 - Operazione contabile (Non Soggette a IVA)’ e il campo ‘Tipo movimento’ uguale a ‘9 - 

Operazioni contabili anche concatenate’, la procedura riporta direttamente alla gestione dei 

Corrispettivi del modulo di Agenzie di Viaggio. 

Esempio di causale contabile per il collegamento al modulo di ADV: 
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Dopo la registrazione dell’operazione  di agenzia di viaggi il programma effettua in automatico la 

rilevazione contabile dell'operazione nel modulo di contabilità.

1- La liquidazione del periodo dal modulo ADV 

Le agenzie di viaggio devono effettuare le liquidazioni del periodo:  

- con il metodo deduttivo “base da base” e cioè applicando l'imposta, non sull'intero corrispettivo 

dovuto dal cliente (viaggiatore), ma solo sulla differenza tra il corrispettivo dovuto e 

l'ammontare complessivo dei costi, al lordo dell'imposta, sostenuti dal T.O. per l'acquisto dei 

beni e servizi erogati da fornitori terzi a diretto vantaggio del cliente, relativamente alle 

operazioni rientranti nel regime speciale;  

- con il metodo ordinario e cioè applicando l’imposta sull'intero corrispettivo dovuto dal cliente 

(viaggiatore), relativamente alle operazioni rientranti nel regime ordinario.

La combinazione dei risultati ottenuti consente di determinare l’importo dell’IVA da versare. 

In fase di liquidazione periodica a.d.v. il programma rileverà il debito e/o credito delle operazioni 

rientranti nel regime 74ter, l’eventuale credito verrà ripreso nel periodo successivo d’imposta, il debito 

rientrerà nel calcolo dell’iva assieme alle altre operazioni di a.d.v. registrate con il procedimento 

ordinario, il risultato del debito o credito verrà ripreso nella stampa della liquidazione dell'azienda  

presente in contabilità. 

Nella fase di stampa della liquidazione il programma registrerà, negli appositi elementi corrispettivi

74ter Entro U.E., Fuori U.E. e Misti, la parte imponibile e imposta. 

Se dalla liquidazione ex art.74 ter è scaturito un importo di IVA a debito, selezionando la casella di

controllo ‘Registrazioni di storno’,  sarà possibile effettuare automaticamente la registrazione contabile 

per la rilevazione contabile del debito IVA art.74-ter di ADV. 
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Inoltre, se l’importo dell’Imposta da versare è diversa rispetto all’importo dell’IVA ottenuta 

scorporando l’IVA dalla somma del campo ‘Imponibile’ e del campo ‘Imposta’ delle singole 

operazioni,  selezionando la casella di controllo ‘Registrazioni di storno’, sarà possibile effettuare 

automaticamente la registrazione contabile di storno per la differenza dell’IVA sui corrispettivi 

ordinari. 

2 - La liquidazione del periodo dal modulo di contabilità 

Dopo la liquidazione del periodo  del modulo di Adv si rende necessario effettuare, per lo stesso 

periodo, la liquidazione dal modulo di contabilità.

Se non è stata effettuata la liquidazione definitiva di un periodo dal modulo Adv non sarà possibile 

effettuare, per lo stesso periodo, la liquidazione in definitivo dal modulo di contabilità. 

Stampa dei registri Adv 
Selezionare il registro da stampare personalizzando le opzioni di stampa secondo le necessità della 

gestione.  

Le impostazioni di stampa dei registri IVA possono essere effettuate anche dal lavoro 

“Personalizzazione procedura contabilità” presente tra i lavori di servizio su più aziende del menù di

A.D.V.  

Dopo la stampa del registro per il quale si è deciso di stampare l’annotazione della liquidazione 

periodica art. 74 ter  occorre stampare i dati chiusura Iva periodica, cioè lanciare la liquidazione 

periodica del periodo in definitivo e selezionare la casella di controllo ‘Stampa numero pagina’: 
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Stampa dei registri Contabilità 
Selezionare il registro da stampare con le personalizzazioni delle opzioni di stampa secondo le 

necessità della gestione. Si ricorda che saranno proposte le opzioni di stampa personalizzate nel lavoro 

Personalizzazione Procedura. 

Dopo la stampa del registro per il quale si è deciso di stampare l’annotazione della liquidazione 

periodica (esempio: Registro fatture emesse  art.23)  occorre stampare i dati chiusura Iva periodica, 

cioè lanciare la liquidazione periodica del periodo in definitivo e selezionare la casella di controllo 

‘Stampa numero pagina’: 

Lavori di fine anno 
Consente l’inizializzazione degli “archivio dati iva 74ter” per l’anno successivo, e incrementa l’anno

nei parametri azienda A.D.V.  

Tale funzioni viene eseguita in automatico dal programma di contabilità  che effettua la funzione 

“Doppio Esercizio,  e dalla funzione “Azzeramento dati Iva” (aziende infrannuali).  


